
 Nedeľa Božieho Slova, 3.nedeľa cez rok C, 23.1.2022 
 

Pondelok               24/1 
sv.František Saleský, sp. 

Senné 
Palín  

18.00 
17.00 

+Dezider Ondo a jeho rodičia 
zdr.B.p. Boris 

Utorok                 25/1 
Obráteniesv.Pavla,sviatok Senné  7.30 na úmysel darcu (L.H.) 

Streda                 26/1 
sv.Timotej a Títus 

Senné 
Jastrabie 

18.00 
17.00 

+Mária,Michal,Ján a +z rodinyŠesták 
+Mário Baczmaga 

Štvrtok                27/1 
Féria, sv. Angela Merici Senné 18.00 zdr.B.p.Viktória Baňasová 

Piatok                   28/1 
sv.Tomáš Akvinský, sp. 

Senné 
Jastrabie 

18.00 
17.00 

+Félix Majerník,kňaz 10.výr. 
+Dušan Mráz, Anna a Ján Tkáčoví 

Sobota                 29/1 
Féria, Panna Mária v sobotu Senné 17.30 +Vladimír Frič,Mária,Vincent Tuptoví 

Nedeľa           30/1 
 

4.nedeľa rok C 

Senné 
Jastrabie 
Palín 

10.30 
 9.15 
 8.00 

+Michal,Alžbeta Treščákoví a rodičia 
+Štefan Mesaroš +Vladko a Janík 
+Karolína Fiľová 

 

Oznamy - dnes je nedeľa Božieho Slova. Pripomínajme si neustále, akým veľkým 

darom je pre náš život Božie slovo. Nezabudnime na štúdium, šírenie Božieho slova, 

dôležitosť čítania, rozjímania a dennej modlitby s Božím slovom.  

– dnes,  v nedeľu je zbierka na kostoly. 

- Od 18.1. do 25.1. je Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov.  

- 28.1.2022 v piatok o18.00 v Sennom je príprava na sviatosť birmovania, začína sa 

sv.omšou. 

- 30.1.2022 je 29.výročie biskupskej vysviacky Mons. Bernarda Bobera, 

košického arcibiskupa metropolitu. V modlitbách za nášho pastiera  a vďačný za 

jeho službu! 

Milodary na kostol: zvonček 16.1.2022: Senné 74.46, Jastrabie 40.31, Palín  . 

Zbierka na pastoráciiu mládeže: Senné 52€, Jastrabie 28.10. 

na kostol Senné: p.Ján Baňas 50€. na kostol Jastrabie: bohuznáma 20€.  

Pán Boh zaplať za Váš milodar a službu pre chrám a farnosť! 

      Farský list Senné 

Rímskokatolícka Farnosť Návštevy Panny Márie 
Ročník 13/2022                číslo 4 
 

Nedeľa Božieho slova 
Na 3.cezročnú nedeľu 23.januára Katolícka cirkev slávi po tretí raz Nedeľu 
Božieho slova. Tento tematický sviatok ustanovil pápež František apoštolským 
listom Aperuit illis pri 1600.výročí smrti sv.Hieronyma roku 2019. Heslom 
tejto nedele je výrok: Blahoslavený ten, čo počúva Božie slovo. 
pápež František: Božie slovo nás vedie na hlbinu 
Preto, nevzdávajme sa Božieho slova. Je to list lásky napísaný pre nás od toho, kto 
nás pozná ako nikto iný: jeho čítaním znova počujeme jeho hlas, všímame si jeho 
tvár, prijímame jeho Ducha. To Slovo nás robí blízkymi Bohu: nenechávajme ho 
bokom. Nosme ho vždy so sebou, vo vrecku, v telefóne; dajme mu dôstojné 
miesto v našich domoch. Dajme si Evanjelium na také miesto, kde si spomenieme 
každý deň ho otvoriť, možno na začiatku a na konci dňa, aby tak medzi tým 
množstvom slov, ktoré vnikajú do našich uší, prišiel k srdcu nejaký verš Božieho 
slova. Aby sme to dokázali, vyprosujme si u Pána silu vypnúť televíziu a otvoriť 
Bibliu; vypnúť mobil a otvoriť Evanjelium. Prečítajte si sami, jeden malý úryvok 
každý deň! Dá nám pocítiť Pánovu blízkosť a vleje nám odvahu na ceste životom. 
Preto potrebujeme jeho Slovo: počúvať uprostred tých tisícov každodenných slov 
to jediné Slovo, ktoré nám nehovorí o veciach, ale hovorí nám o živote. Dajme 
v našom vnútri miesto Božiemu Slovu! Čítajme si každý deň pár riadkov z Biblie. 
Začnime Evanjeliom: majme ho otvorené doma na nočnom stolíku, nosme si ho so 
sebou vo vrecku alebo v taške, otvorme si ho v mobile, nechajme, aby nás každý 
deň inšpirovalo. Objavíme, že Boh je blízko, že osvetľuje naše temnoty a že s 
láskou privádza náš život na hlbinu. 
Katechéza: „Svätý Jozef, nežný otec“, okno nádeje pre odsúdených 
Hoci nám evanjeliá neuvádzajú žiadne podrobnosti o spôsobe, akým prejavoval 
svoje otcovstvo, môžeme si byť istí, že to, že bol muž „spravodlivý“, sa premietlo 
aj do výchovy, ktorú Ježišovi poskytol. «Jozef videl Ježiša deň za dňom rásť „v 
múdrosti, veku a v obľube u Boha i u ľudí“. Tak ako urobil Pán s Izraelom, aj on 
učil Ježiša chodiť, držiac ho za ruku: bol pre neho ako otec, ktorý ho berie na 
ramená a skláňa sa k nemu, aby ho nachoval. Táto biblická definícia je krásna, 
pretože ukazuje vzťah Boha k izraelskému ľudu. A môžeme si predstaviť, že 
rovnaký vzťah mal svätý Jozef k Ježišovi. Evanjeliá potvrdzujú, že Ježiš vždy 
používal slovo „otec“, keď hovoril o Bohu a jeho láske. Mnohé podobenstvá majú 
za hlavného hrdinu postavu otca. Jedným z najznámejších je určite podobenstvo O 
milosrdnom otcovi. Toto podobenstvo zdôrazňuje nielen skúsenosť hriechu a 



odpustenia, ale aj spôsob, akým sa odpustenie dostáva k človeku, ktorý pochybil. 
Syn očakával trest, spravodlivosť, ktorá by mu prinajhoršom mohla dať miesto 
jedného zo sluhov, no on sa ocitol v otcovom objatí. Nežnosť je niečo väčšie než 
logika sveta. Je to neočakávaný spôsob, ako dosiahnuť spravodlivosť. Preto 
nesmieme nikdy zabúdať, že Boh sa nebojí našich hriechov: zapíšme si to dobre 
do pamäti. Boh sa nebojí našich hriechov, je väčší ako naše hriechy: je otec, je 
láska, je nežný. Nedesia ho naše hriechy, naše chyby, naše pády, ale desí ho 
uzavretosť našich sŕdc - toto áno, to ho trápi - desí ho náš nedostatok viery v jeho 
lásku. V skúsenosti Božej lásky je veľká neha. A je krásne pomyslieť na to, že 
prvým človekom, ktorý túto skutočnosť odovzdal Ježišovi, bol práve Jozef. Veci 
Božie k nám v skutočnosti vždy prichádzajú prostredníctvom ľudských 
skúseností. Takéto je Božie milosrdenstvo. Nebojí sa našej minulosti, našich 
nepekných vecí: bojí sa len uzavretosti. My všetci máme nejaké nevyriešené účty, 
ale vyrovnávať účty s Bohom je nádherná vec, pretože len čo začneme hovoriť, on 
nás objíme. Nežnosť! Takže si môžeme položiť otázku, či sme sami zažili túto 
nehu a či sme sa stali tými, čo o nej vydávajú svedectvo. Nežnosť totiž nie je v 
prvom rade citová alebo sentimentálna záležitosť: je to skúsenosť, že sa cítime 
milovaní a prijatí práve v našej chudobe a biede, a tak sme premenení Božou 
láskou. Boh sa nespolieha len na naše talenty, ale aj na našu vykúpenú slabosť. 
Toto napríklad vedie sv.Pavla povedať, že je tu plán, ktorý ráta aj s jeho 
krehkosťou. Pán nás nezbavuje všetkých našich slabostí, ale pomáha nám kráčať 
so slabosťami, berúc nás za ruku. Podáva ruku našim slabostiam a stojí po našom 
boku. A toto je neha. Skúsenosť nehy spočíva v tom, že vidíme, ako Božia moc 
prechádza práve cez to, čo nás robí krehkejšími; avšak za predpokladu, že sa 
obrátime od pohľadu Zlého, ktorý «nás núti hľadieť na našu krehkosť negatívne», 
zatiaľ čo Duch Svätý ju «vynáša na svetlo s nežnou láskou». «Nežnosť je najlepší 
spôsob ako sa dotýkať toho, čo je v nás krehké». Pozrite ako sa zdravotné sestry 
a opatrovatelia dotýkajú rán chorých ľudí: s nežnosťou, aby ich ešte viac nezranili. 
Takto sa Pán dotýka našich rán, s tou istou nežnosťou. «Preto je dôležité stretnúť 
sa s Božím milosrdenstvom najmä vo sviatosti zmierenia a zakúsiť pravdu a nežnú 
lásku. Paradoxne aj zlý duch nám môže povedať pravdu, ale robí to preto, aby nás 
usvedčil. My však vieme, že Pravda, ktorá pochádza od Boha, nás neodsudzuje, 
ale nás prijíma, objíma, podopiera a odpúšťa nám». Boh vždy odpúšťa: toto si 
dobre zapíšte do hlavy i do srdca. Boh vždy odpúšťa. Sme to my, kto sa unavuje 
prosiť o odpustenie. On však vždy odpúšťa, a to aj tie najnepeknejšie veci. 
Preto nám prospeje postaviť sa pred zrkadlo Jozefovho otcovstva, ktoré je 
zrkadlom Božieho otcovstva, a pýtať sa seba samých, či dovolíme Pánovi, aby nás 
miloval so svojou nežnosťou a premenil každého z nás na mužov a ženy so 
schopnosťou takto milovať. Bez tejto „revolúcie nežnosti“ – a my potrebujeme 
revolúciu nehy! - riskujeme, že zostaneme uväznení v takej spravodlivosti, ktorá 
nám nedovoľuje ľahko vstať a ktorá si zamieňa vykúpenie s trestom. Preto chcem 
dnes osobitne pamätať na našich bratov a sestry, ktorí sú vo väzení. Je správne, 

aby tí, ktorí urobili chybu, za ňu zaplatili, ale ešte správnejšie je, aby tí, ktorí 
urobili chybu, mohli svoju chybu odčiniť. Nemôžu byť rozsudky bez okien 
nádeje. Každý trest má vždy nejaké okno nádeje. Myslime na našich bratov a 
sestry vo väzení, myslime na Božiu nežnosť k nim a modlime sa za nich, aby v 
tomto okne nádeje našli cestu k lepšiemu životu. 
 

Sčítanie obyvateľov 2021 
 Iňačovce Jastrabie Palín Senné Z. Široká spolu 

obyvatelia celkovo 825 297 865 737 982 3706 

bez nábožensk. vyznania 233 50 114 51 111 559 

rimskokatolíci 113 135 306 548 288 1390 

evanjelici.a.v. 14 0 22 9 13  
greckokatolíci 314 82 92 40 299  
Kalvini-ref.kresť.cirkev 25 1 204 10 34  
pravoslávny 12 8 22 3 123  
jehovisti 38 0 40 5 7  
metodisti 1 0 1 0 1  
krsesťanské zbory 4 0 4 14 1  
apostolská  25 9 0 22 0  
brats.jednota baptistov 0 0 0 0 1  
cirkev bratská 21 3 1 0 1  
adventisti 0 2 0 0 1  
židia 0 1 0 0 0  
husiti 0 0 0 0 0  
starokatolici 0 0 2 2 1  
J.krista a .sv.neskorsich dni 2 0 0 0 0  
Budhisti 0 0 0 0 1  
moslimovia 0 0 4 0 0  
ostatné kresť.cirkvi 0 0 1 3 1  
ad hoc hnutia 1 0 1 0 0  
iné 0 0 0 1 1  
nezistené 22 6 51 29 98  

 
_____________________________________________________________ 

Pre vnútornú potrebu Farnosti Návštevy Panny Márie, Senné. 
Farár: ThDr. Stanislav Ščerba, PhD.; telefón 056/6497433; 0903907705 (mobil); Kontakt: Rímskokatolícka farnosť 

Návštevy Panny Márie, Senné, Kostolná 8, 072 13 Senné. Email: senne@abuke.sk, farasenne@gmail.com, 
www.farnostsenne.estranky.cz Náklady na tlač sú 0,10 €.   

číslo účtu: IBAN SK84 0900 0000 0000 9101 8635. 


